Volradus Dei gratia Halberstadensis ecclesie episcopus, Hermannus prepositus, Wieggerus decanus totumque eiusdem ecclesie capitulum universis hanc litteram auditoris perpetuam in Christo salutem. Ut factis hominum fides certior habeatur, solent ea scriptis et testibus roborare. Noverint igitur universi tam presentis temporis quam futuri, quod nos officium sive bona in Luckenem ecclesie nostre pertinentia necnon parrochiam ibidem a nostre ecclesie scolastico resignatam, fratribus de domo Theutonica cum omnibus attinentiis, utilitate et iure, quo ecclesia nostra ea noscitur haecenus habuisse, necnon curiam, quam *dominus Ecbertus senior* a nobis tenebat, cum tribus areis eidem curie attinentibus contulimus perpetuo possidenda hoc adiecto, quod domino decano predicto, ipsius loci archidiacono, singulis annis quoad vixerit de predicta ecclesia per amona synodali quinque talenta persolventur Brunswicensis monete, fratres autem annonam synodalem in suos usus convertent prout ipsis videbitur expedire, decano autem predicto sublato de medio vel forte archidiaconatum eundem resignante quicumque pro tempore eiusdem loci fuerit archidiaconus annonam sinodalem suis usibus deputabit et fratres predicti predictam summam cum aliis ecclesie utilitatibus retinebunt. Huius rei testes sunt: Hermannus prepositus, Wieggerus decanus, Hermannus scolasticus,

Widekindus de Novo Castro, Albertus de Aldenburg, nostre maioris ecclesie canonici; laici vero Olricus de Regensten, Sifridus et Henricus filius suus de Blankenburg comites, *Ecbertus senior de Asseburg*, Halto de Hartbeke nobilis, Ludolphus de Esbeke, Guncelinus de Berewinkele, milites, et alii quam plures. Et ut omnia supradicta semper firma maneant et consistant et a nullo calumpniari valeant vel infringi, presentem paginam inde conscriptam duobus sigillis, nostro videlicet et ecclesie nostre, fecimus communiri, eam predictis fratribus de domo Theutonica in testimonium perpetuum erogantes. Datum Halberstat anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo tertio, XVI Kal. Iuli, pontificatus nostri anno octavo.

Beide Siegel, des Bischofs und des Capitels an rothen und gelben Seidensäden, sind unverlegt.
Erwähnt: Braunschweig. Anzeigen v. 1753. S. 764.

- 317.** Bertold, des deutschen Ordens Comthur in Langeln verkauft eine Hufe und einen Hof in Biwende dem neuen Hospital in Braunschweig, um mit dem Erlös die von Ekbert dem Älteren (von der Aßeburg) angekauften Güter in Ludlum zu bezahlen. Braunschweig 1263, Juli 14.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Braunschweig.

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Bertoldus in ordine domus Teutonice commendator in Langhenem orationum plenitudinem devotarum. Quoniam facta hominum etiam laudabilia inopinato eventu sepius corrumpuntur, nisi posteris per scripti memoriam oblivio auferatur et veritas importetur, hinc est quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos deficientes in pecunia cum bona solvere deberemus, que in Luckenem contra *dominum Ecbertum* emimus *seniorem*, ad novum hospitale in honorem beate virginis in Brunswich edificatum de communi consensu fratrum nostrorum unum mansum et unam curiam in Biwendhe vendidimus iure perpetuo possidendos videlicet cum omni utilitate quam habent in villa, agris cultis, colendis, pascuis et in pratis. Ut autem hec nostra venditio firma et immobilis perseveret, hoc scriptum dedimus nostri sigilli munimine roboratum. Testes huius facti sunt: frater Helmoldus, frater Beteko de Grafhorst, frater Iohannes cognomine Nortceco, frater Thidericus de Biwende filius Marquardi, *dominus Ecbertus iunior de Asseburch*, dominus Ludolfus Ierkessem, milites; Henricus longus et Iohannes frater suus, Henricus Holtniker, Heiso et Iohannes frater suus de Luckenem, Henricus Timmo, Henricus de sancto Michahele et Conradus de Vrosen. Acta sunt hec in Brunswich anno Domini M.CC.LXIII., II^o. Idus Iulii.

An rothen und gelben seidenen Fäden das unverlegte Siegel.

Abgedruckt, fehlerhaft: Pistorius, amoenitat. histor. iur. VII. pag. 2389 (chartular. Brunsvic. b. Marie virg.)

- 318.** Des Markgrafen Johann von Brandenburg Nevers wegen des ihm von Wolrad (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt für 1000 Mark Silbers verliehenen Schlosses Emersleben und vier Hufen in Eilsfiedt und vier Hufen in Gordorf nebst dem Zehnten daselbst. Wanzleben 1263, Juli 30.

Original im Königl. Staatsarchiv zu Magdeburg.

. . . Acta sunt hec in ecclesia Wanzleve presente fratre nostro marchione Ottonie, Wiggero decano et Hermanno de Cruceborch, *Ekberto de Asseborch*, Alverico et Heinrico pincernis de Donstede, Cunrado de Osterborch, Gevehardo de Alvensleve,

Alberone marscalco et pluribus aliis clericis et laicis anno Domini M^o.CC^o.LXIII^o.III^o.
Kal. Augusti.

Siegel abgefallen.

Abgedruckt, ungenau: Pfeffinger, Histor. des Braunschweig-Lüneb. Gauß. I. S. 674. f. — Hier nach:
Riedel, cod. diplom. Brandenburg B. I. pag. 81 (ex orig). — Erwähnt: Wohlbrück, Geschichtl.
Nachr. v. d. Geschl. Alvensleben I. S. 82. Anmerk.

319. Ritter Egbert von der Asseburg der Aeltere überläßt den Brüdern des deutschen Ordens die Advocatie über die dem Officium und der Kirche zu Lucklum angehörigen Güter, nachdem solche seinen Lehnherrn, den Edlen von Querfurt, resignirt worden. **Halberstadt 1264, Januar 4.**

Nach dem Original im Lucklumer Archiv im Besitze des Landes-Deconomieraths Griebenkerl in Braunschweig.

Egbertus miles senior de Asseburg omnibus presentem paginam ostensuris perpetuam in Domino salutem. Ut factis nostris et verbis fides sincerior et memoria certior habeatur, solemus ea scripturarum testimonio et voce testium perhennare. Noverint igitur tam presentis temporis quam futuri, quod nos religiosis viris fratribus domus Theutonice dimisimus advocatiam omnium bonorum offitio in Luckenem pertinentium longe propeve positorum, silvis, campis, pratis, pascuis, viis, inviis aquarumque meatibus, nec non fori in Luckenem ac omnium bonorum ecclesie eiusdem ville pertinentium, cum omni iure quo nos eandem advocatiam dinoscimur habuisse, perpetuo possidendam, prius tamen eandem in manus feudotariorum nostrorum resignatam, videlicet nobilium de Querenvorde, ad manus fratrum predictorum, protestantes eis warandiam ubique locorum de hac advocatia ad iusticiam ut tenemur, protestantes insuper publice, quod preter nos nullus parentele nostre unquam a nostris feudotariis hanc suscepit. Huius rationabilis facti testes sunt: comes Cunradus de Werningerode, dominus Iohannes de Gatersleve, dominus Hinricus de Ericsberge, dominus Henzo pincerna, dominus Gunzelinus de Berwinkel et dominus Burchardus frater suus, dominus Hyldebrandus de Ousvelde, dominus Hildebrandus de Bertensleve et hii milites: frater Bertoldus commendator in Langele, Iordanis, Iordanis, Iohannes presbiteri, Thidericus de Alich, Thidericus de Biwende, Siffridus de Blankeborg, Bernardus de Werberge, Lodewicus de Nendorpe, Erp de Halberstat, fratres domus Theutonice, et alii quam plures. Ad maioris autem firmitatis indicium presentem paginam inde confectam *sigilli nostri* munimine firmiter roboramus. Datum et actum Halberstat anno dominice incarnationis M^o.CC^o.LXIV^o., II^o. Nonas Ianuarii, indictione septima.

An gelben und rothen Seidenfäden das unverkehrte Siegel Egberts, wie Zeichnung 2^a.

Erwähnt: Braunschweig Anzeigen v. 1753. S. 765.

320. Die Edlen von Querfurt übertragen den Brüdern des deutschen Ordens die Advocatie über die dem Officium und der Kirche zu Lucklum angehörigen Güter, nach erfolgter Resignation an den Bischof von Halberstadt, und bekennen, daß diese Advocatie von ihnen lediglich dem Ritter Egbert von der Asseburg, dem Aelteren zu Lehn gegeben gewesen sei. **Halberstadt 1264, Januar 4.**

Nach dem Original im Lucklumer Archiv im Besitze des Landes-Deconomieraths Griebenkerl in Braunschweig.

Burchardus burchravius et Burchardus fratres, Gevehardus et Gherardus fratres, nobiles dicti de Querenvorde omnibus presentem litteram auditoris salutem in Domino sempiternam. Ut factis nostris et verbis fides sincerior et memoria

certior habeatur, solemus ea scriptis et testibus firmiter roborare. Noverint igitur tam presentis temporis quam futuri, quod nos unanimi consensu ac bona voluntate dimisimus religiosi viri fratribus domus Theutonice advocatiam omnium bonorum officio in Luckenem pertinentium longe proveve positorum, silvis, campis, pratis, pascuis, viis, inviis aquarumque meatibus necnon fori in Luckenem ac omnium bonorum ecclesie eiusdem ville pertinentium, prius tamen episcopo Halberstadensi, feudotario nostro, resignatam cum omni iure quo nos eandem advocatiam dinoscimur habuisse, perpetuo possidendam prestantes eis warandiam ubique locorum de hac advocatia¹⁾ ad iustitiam ut tenemur, protestantes insuper publice nos eandem advocatiam nulli unquam in feodo porrexisse nisi *domino Egberto de Asseborg seniori*. Huius rationabilis facti testes sunt: comes Cunradus de Wernmingerode, *dominus Egbertus senior de Asseburg*, dominus Iohannes de Gatersleve, dominus Henricus de Ericsberge, dominus Henzo pincerna, dominus Gunzelinus de Berwinkel, dominus Hildebrandus de Ousvelde, dominus Hildebrandus de Bertensleve et hii milites: frater Bertoldus commendator in Langele, frater Iohannes plebanus ibidem, Thidericus de Alich, Thidericus de Biwende, Siffridus de Blankenbure, Bernardus de Werberge, Lodewicus de Nendorp, fratres domus Theutonice, et alii quam plures. Ad maioris autem firmitatis indicium duorum sigillorum nostrorum munimine presentem paginam inde conscriptam firmiter roboravimus. Datum et actum in Halberstat anno dominice incarnationis M^o.CC^o.LXIV^o., II^o. Nonas Ianuarii, indictione septima.

Die beiden angehängten Siegel der Edlen Burchard des J. und Gebhards an Seidenfäden von gelber und rother Farbe sind unverfehrt.

321. Der Ritter Conrad von Dorstadt bezeugt den Kauf zweier Hufen und zweier Höfe in Dorstadt für die dortige Kirche. 1264, Januar 15.

Nach dem Original im Archiv zu Dorstadt.

Omnibus presentem paginam inspecturis Conradus miles de Dorstat quicquid potest obsequii et honoris. Quoniam memoria hominum est labilis et infirma, necessarium est, ut de regesta fiat scriptura, que delet ignorantiam et ponit fundamentum fortissimum veritati. Notum sit omnibus, ad quos pervenerit presens scriptum, quod Conradus prepositus in Dorstat emit pro XIX marcis puri argenti a Bertoldo et Iohanne fratribus et ab eorum matre Alhegdi et ab eorum iustis heredibus II mansos in Dorstat et II areas cum duobus usibus lignorum a dicta ecclesia perpetuo possidendos. Insuper predictus Bertoldus et Iohannes et mater eorum Alhegdis warare de bonis predictis prefatam ecclesiam promiserunt. Ut autem hoc factum nullus propter invidiam sive ignorantiam valeat infirmare, nostro sigillo presentem paginam roboramus. Testes huius facti sunt: Ludolfus de Bortvelde, Balduwinus et Henricus de Campe, Bertoldus de Godenstede, *Ecbertus iunior de Asseburg*, Henricus de Zuethlete, Henricus de Vrede et Iordanis de Harlingheberghe, milites; Heidenricus de Luckenem, Iohannes longus²⁾, Henricus senior Boneco, Henricus de Oldendorpe, Conradus Holtniker et Ludolfus de Ovesvelde, burgenses. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXIII^o., XVIII^o. Kalendas Februarii.